Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO Nº
01/2025 AO TERMO DE FOMENTO Nº
001/2025 CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA E A
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE DE PARAGUAÇU
“CASA LAR”- CEL. JUVENTINO PEREIRA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA – SP
CNPJ/MF: Nº 44.547.305/0001-93
Autoridade Máxima do Órgão: Antônio Takashi Sasada (ANTIAN)
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
Matricula: 127.341
Gestor da Parceria: EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
Matricula: 127.129
Designação: MUNICÍPIO

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO
À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUAÇU “CASA LAR”- CEL. JUVENTINO
PEREIRA
CNPJ/MF: Nº 53.640.116/0001-51
Autoridade Máxima da Entidade: CLAUDEMIR TARGINO DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE
Designação: OSC

O MUNICÍPIO e a OSC resolvem celebrar a presente CERTIDÃO DE
APOSTILAMENTO, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo SEI Nº
3535507.414.00000378/2025-94 e em observância às disposições da Lei Federal nº
13.019, de 31 de Julho de 2014, da Lei Municipal nº 3.599, de 17 de dezembro de 2024
– Lei de Diretrizes Orçamentária 2025 (LDO 2025), da Lei Municipal nº 3.596, de 3 de
dezembro de 2024 – Lei Orçamentária Anual 2025 (LOA 2025),, do Decreto Municipal
nº 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, e da Lei Municipal nº 3.605, de 23 de janeiro de
2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Apostilamento ao Termo de Fomento nº 0001/2025 – Proposta nº 321, nos termos
da Proposta Cód. ECONV 384, para ajuste na execução do plano de trabalho, no que
se refere à meta 1.

1.2 O apostilamento tem como fundamento a solicitação da(o) OSC, Ofício nº

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

033/2025, de 20 de março de 2025; e do Gestor da Parceria, Ofício nº 0144/2025, de
20 de março de 2025.

1.3 Os efeitos deste apostilamento retroagem a 1º de fevereiro de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições do instrumento de origem.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 A eficácia do presente instrumento fica condicionada à publicação do respectivo
extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município, a qual deverá ser providenciada pelo
MUNICÍPIO.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 E, por estarem assim justos e pactuados firmam este instrumento, que será
assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos
jurídicos e legais, em juízo e fora dele, sendo extraídas as respectivas cópias, que
terão o mesmo valor do original.

Paraguaçu Paulista-SP, na data da assinatura digital.

Antônio Takashi Sasada (ANTIAN)
Prefeito

CLAUDEMIR TARGINO DA SILVA
Dirigente

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Diretor(a) do Departamento

ANTÔNIO MARCOS MONTAI MESSIAS

Testemunha 1

KATIA EMI SEO

Testemunha 2

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulis ta
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIÊNCIA E DE
NOTIFICAÇÃO - TERMO DE FOMENTO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLICO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU
PAULISTA – SP
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO
À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUAÇU “CASA LAR”- CEL. JUVENTINO
PEREIRA
TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 001/2025
OBJETO: IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO A PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA,
SÍNDROMES GENÉTICAS E PARALISIA CEREBRAL.
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 1.627.861,26
EXERCÍCIO (1): 2025

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestação de contas,
estará(ão) sujeito(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância
com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais do(s) responsável(is) pelo órgão concessor, entidade
beneficiária e interessados, estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro
Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções
nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguaçu Paulista-SP, na data da assinatura digital.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulis ta
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:
Nome: Antônio Takashi Sasada (ANTIAN)
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF:

ORDENADOR DE DESPESA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:
Nome: EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Cargo: Diretor do Departamento
CPF: 127.129

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:
Nome: CLAUDEMIR TARGINO DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE
CPF:

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:
Nome: EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Cargo: Diretor do Departamento
CPF:
Assinatura: ______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome: CLAUDEMIR TARGINO DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE
CPF:
Assinatura: ______________________________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade: PRESTAÇÃO DE CONTAS
 Nome: MARCOS OLDACK SILVA
 Cargo: CONTADOR
 CRC:  1SP155843/O-9

Assinatura: ______________________________________________________

(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

Sistema Econv - App PlusDoc Vr. 201.02024

Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

Relação de Assinaturas Digitais no Documento:

Assinado Digitalmente por: 099.XXX.XX8-42 - Antonio T* Sasada

Método: Certificado Digital ICP-Br

Em: 31/03/2025 - Horário: 14:41:29

Local: Paraguaçu Paulista SP

SPDPDocs - LISTA PADES:Validar em: http://paraguacu.spdbrasil.com.br/?validpass=384

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

 - Assinado Digitalmente por: KáTIA EMI SEO

 - Método: PadesCer V22.85

 - Em: 28/03/2025 - Horário: 16:40:05

 - Local: Paraguaçu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

 - Assinado Digitalmente por: ANTONIO MARCOS MONTAI MESSIAS

 - Método: PadesCer V22.85

 - Em: 28/03/2025 - Horário: 16:42:27

 - Local: Paraguaçu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

 - Assinado Digitalmente por: EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO

 - Método: PadesCer V22.85

 - Em: 31/03/2025 - Horário: 08:35:47

 - Local: Paraguaçu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

 - Assinado Digitalmente por: CLAUDEMIR TARGINO DA SILVA

 - Método: PadesCer V22.85

 - Em: 31/03/2025 - Horário: 08:44:30

 - Local: Paraguaçu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguaçu Paulista SP

 - Assinado Digitalmente por: MARCOS OLDACK  SILVA

 - Método: PadesCer V22.85

 - Em: 31/03/2025 - Horário: 14:10:44

 - Local: Paraguaçu Paulista SP

Proposta: N

Prutecão à Criança e ae Adolescente de PaulistaAssociaç de Paraguaçи
"Casa Lar-Cel Juventino Pereira"

Fnndiardia ena 10 de Dezembro de 1.958

Reconbecida de Utlidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Registtro . 51-CNPJ 53.640.116/0001-51

Aк. Manoel Antomo de Souza, n° 1.896 - Fone: (18) 3361.1469
СЕР: 19,707-030-PARAGUAÇU PAULISTA/SP

PLANO DE TRABALHO

CARA

Cunatndindo Apies as

para Adelescentes

Identificação do Proponente

Razão Social

ONPI

1-DADOS CADASTRAIS

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu "Casa Lar"-Cel. Juventino Pereira

53.640.116/0001-51

Data de Abertura (CNPJ) 05/11/1971

Código da Atividade Principal (CNPJ)
Descricão da Atividade Principal (CNPJ)

87.30-1-01

Orfanatos

DDD

Telefone

18

33611469

E-mail Institucional

Site Institucional

Redes Sociais

Enddereço
Bainro

Municipio

Estado

CEP

Banco (nome)

N Agência (com dígito)

N da Conta-corrente (com dígito)

Periodo Mandato Atual Diretoria

Conselho Municipal vinculado

N Registro no Conselho Municipal
Data de Validade do Registro

Informações Complementares

casalarparaguacu@outlook.com
www.associacaocasalar.com.br

Casa Lar Juventino Pereira

Av. Manoel Antonio de Souza. 1896

Barra Funda

Paraguaçu Paulista
ISP

19707-030

Caixa Económica Federal

01/01/2025-31/12/2026

Conselho Municipal de Saúde - CMS

04/24

31/01/2026

Inscrição por tempo indeterminado.

Nome Claudemir Targino da Silva
Presidente

Identificação do Responsável Legal

Paraguacçu Paulistaa

Cargo

CPF

RG 1

Orgão Expedidor SSP/SP

E-mail

Cellular

Endereço
Municipio

Estadd

CFP

SP

Identificação do Responsável Técnico
Niome

Cargo

Bruna Luisa Aquilera da Rocha

Fisioterapeuta
CPF

RG

Orgão Expedidor SSP/SP

E-mail

Celular

Endereco
Municipio

Estado

Paraguaçu Paulista
SP

CEP

Tipo

Modalidade

Programa

Início da Atividade

Pubtico-alvo

Capacidede Atendimento /Mês

Locall de Execucão

Area de Abrangência

Funcionamento: Dias da Semana

-Horários

Avaliacão pelo Usuário (Sim/ Não)

-Fonma

- Periodicidade

DADOS DO SERVICO

Dados Gerais

Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade

Serviço de Atendimento Especializado
Atenção de Médía e Alta Complexidade Ambulatorial
10/12/1958

Crianças e Adolescente de ambos os sexos (0 meses à 18 anos incompletos)
1320

Av Manoel Antônio de Souza, 1896

Educação. Saúde, Esportes, Cultura, Lazer, Estudos e Pesquisas, Defesa e Garantias de Direito

De Segunda-Feira a Sexta-Feira
Das 7h as 18h

SIM

Relatónio de atividades e pesquisa de satisfação

Quadrimestral

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista
"Casa Lar-Cel Juventino Pereira"

Fundada em 10 de Dezembro de 1.938
Recomhecida de Utilidade Publica Federal Proc. MJ 17.739/97-22

Registron. 51-CNPJ 53.640.116/0001-51

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896-Fone: (18) 3361.1469
CEP 19.707-030-PARAGUACU PAULISTA/SP

2.2-Estrutura Administrativa e Operacional

CAR

Deewstruinte Alies Reais

para Adotescentes

Recursos Administrativos (Gestão e Fiscal) Recursos Fisicos (Instalacões) Recursos Materiais (Equipamentos)

Gestão-cargo/função Fiscal - cargo/função Tipo Quantidade Tipo Quaintidade

Presiddente Gestão Banheiro Masculino 1 Carteira Escolar 70

Vice-Piresidente Gestão Banheiro Feminino 1 Computedores 42

1'Secretário Gestão Biblioteca e Sala de Estudo Impressoras 3

2'Secretano Gestão Cozinha 1 Fogão
1Tesoureira Gestão Recepção 1 Formp

2 Tesoureirp Gestão Refeitório 1 Lousa interativas 11

Conselho Fiscal Fiscal Sala da coordenação e dos professores Mesa de recepção 2

Contador Externo Fiscal Sala de atendimento da psicóloga 1 Mesa de reunião 1

Sala de trabalho da Psicóloga e da Assistente

Social 1 Mesa e bancos de refeitónio 4

Jardim 1 Ar condicionado 6

Sala para atividades 3 Geladeira 2

Sala de informática 1

B

Diário Oficial - Município de Paraguaçu Paulista Terça-feira, 01 de abril de 2025 Edição nº 1072 | Página 3 de 5

Município de Paraguaçu Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO Nº 0001/2025 AO TERMO DE FOMENTO Nº 0001/2025
Processo SEI nº.: 3535507.414.00000378/2025-94
PARTÍCIPES: Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – CNPJ/MF 44.547.305/0001-93 e Associação de

Proteção  à  Criança  e  ao  Adolescente  de  Paraguaçu  Paulista  “Casa  Lar  -  Cel.  Juventino  Pereira”  –  CNPJ/MF
53.640.116/0001-51

OBJETO: Apostilamento ao Termo de Fomento nº 0001/2025 – Proposta nº 321, nos termos da Proposta Cód.
ECONV 384, para ajuste na execução do plano de trabalho, no que se refere à meta 1. O apostilamento tem como
fundamento a solicitação da(o) OSC, Ofício nº 033/2025, de 20 de março de 2025; e do Gestor da Parceria, Ofício nº
0144/2025, de 20 de março de 2025. Os efeitos deste apostilamento retroagem a 1º de fevereiro de 2025.

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do instrumento de origem.
ASSINATURA: 31/03/2025 (data da assinatura digital)
SIGNATÁRIOS: Antônio Takashi Sasada (Antian) – MUNICÍPIO, Egydio Tonini Nogueira Neto – DEPARTAMENTO,

Claudemir Targino da Silva - OSC PARCEIRA.
...............................................................................................................................................................................................................................

Despacho
Despacho

“Através do processo administrativo 08/2022, a comissão processante formada pela portaria número 3.946/2022,
concluiu pela demissão da servidora S.N.R, que tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar recurso, caso
queira.”
...............................................................................................................................................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se

aberto no Departamento de Licitações, o Pregão Eletrônico n. 006/2025, que tem como objetivo a aquisição de
material de enfermagem, o início da sessão de abertura será no dia 22/04/2025, as 09:00 horas. O edital poderá ser
retirado  no  Departamento  de  Licitações,  a  Avenida  Siqueira  Campos  n  1.430,  Paco  Municipal,  ou  pelo  site:
www.eparaguacu.sp.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações poderão ser obtidas ainda através do fone 18
3361-9100.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se
aberto no Departamento de Licitações, o Pregão Eletrônico n. 019/2025, que tem como objetivo a contratação de
empresa para serviço de avaliação mercadológica para imoveis urbanos e rurais, o início da sessão de abertura será
no dia 16/04/2025, as 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, a Avenida Siqueira
Campos n 1.430, Paco Municipal, ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações
poderão ser obtidas ainda através do fone 18 3361-9100.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se
aberto no Departamento de Licitações, o Pregão Eletrônico n. 023/2025, que tem como objetivo a aquisição de cestas
básicas para famílias em situação de vulnerabilidade social, o início da sessão de abertura será no dia 17/04/2025, as
09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, a Avenida Siqueira Campos n 1.430, Paco
Municipal, ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações poderão ser obtidas
ainda através do fone 18 3361-9100.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se